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ok. I h a . B adan ia  m iały ch a rak te r w stępnego rozpoznania c h a rak te ru  l chronologii osady. 
Ł ączna pow ierzchnia wykopów wynosiła 300  m2.

Z badano  całkow icie najbardziej na  północ w ysunięte  skup ien ie  m ate ria łu  do k u m en tu jące  
najpraw dopodobniej od ręb n ą  Jednostkę  osadniczą w  ram ach  osady. O je j ch a rak te rze  tru d n o  
obecnie wyrokować. Jako że z obiektów  nieruchom ych uchw ycono Jedynie 2 dołki posłupow e I 
1 Jam ę (gł. 1.05 m, śr. 1,5 m] w orkow atą. Z naczna Ilość jednorodnego  chronologicznie m a te r
ia łu  o raz  obecność  polepy w skazuje  przypuszczalnie na d łuższy  okres 1 bardziej s ta ły  c h a ra 
k te r zam ieszkiw ania tego dom ostw a. Całość założenia n a  podstaw ie w ystępow ania w arstw y 
ku ltu row ej (m ax. m iąższość 2 0  cm) I rozrzu tu  m ateria łu  ok. 200  m2.

B udow la m ieszkalna  {dołki posłupowe) znajdow ała s ię  w część i północnej założenia. Ok. 
7 m  n a  po łudnie znajdow ała s ię  praw dopodobnie część gospodarcza Ц а та  I koncen trac ja  
m ateria łu ). 6 m  n a  pó łnocny zachód od Jam u  i 3 m  na  zachód od dołków  zarejestrow ano 
przypuszczaln ie  ślady  pracow ni kam ieniarsk iej w  postaci sk u p isk a  rozcleraezy, płytek szlifier
sk ich , fragm entów  żaren  o raz  zwykłych otoczaków  ze śladam i obróbki rozrzuconych n a  po
łudn ie  od  dużego kam ienia.

M ateriał m ocno rozdrobniony w ystąpi! w dużej Ilości. U zyskano 17200 fragm entów  ceram i
ki. 504 w yroby k rzem ienne fw w iększości z krzem ienia czekoladowego), ok. 500  d robnych  
bryłek  polepy, 3 0 0  silnie rozdrobnionych kości, 21 wyżej w ym ienionych artefak tów  kam ien 
nych  o raz  fragm en t ostrza siekierki kam iennej.

Z b ad an a  część  osady  Jes t w stępnie  datow ana n a  fazę ΙΙ1Λ g ru p y  w schodniej k u ltu ry  
pucharów  lejkow atych I w iązać Ją należy z tzw. sty listyką Jezuicką.

M ateria ły  1 dokum en tacja  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w Koninie.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

i  Kościelna Wieś, gm. Ożyclny, woj. w rocław skie - pa trz  późne średniow iecze.
I  Kraków - Kurdwanów, s t. В 1 12 - pa trz  okres wpływów rzym skich.

[Kraków - Nowa H uta  - W yciąże, M uzeum  A rcheologiczne w  Krakowie
O d d z ia ł w  Nowej H u c ie_______________

B adan ia  prow adził zespól: d r M ałgorzata K aczanow ska, m gr Paulina 
Poleska, d r  J a c e k  Rydzewski (kierow nik badań). O sada w ielokulturow a 
k u ltu ry  le ńd zielsk lej ceram iki prom ienistej, łużycka, trzeln tecka. P ier
w szy sezon  b ad ań  ( nie licząc b a d a ń  ratow niczych w la tach  1950 - 1953).

P race w  W yclążu m iały n a  celu  rozpoznanie osadn ic tw a p ra h ls t o tycznego w południowej 
części długiego cypla terasy  nad  zalewowej Wisły, na  obszarze nie objętym  b ad an iam i ra tow ni
czymi w  la tach  1950 - 1953. A naliza m ateriałów  pochodzących z tych b ad ań  pozwalnia 
przypuszczać, że w om aw ianej części stanow iska  należy spodziew ać się śladów  osadnictw a 
ludnośc i k u ltu ry  łużyckiej oraz śladów  osadn ic tw a z okresu  la teńskiego. W zw iązku z tym  
b ad an y  teren  pokryto s ia tk ą  niew ielkich wykopów sondażow ych ( 5 x 2  m), k tó re  rozm ieszczono 
równolegle (N-S) I poprzecznie !W-E) do osi cypla terasy . Łącznie p rzebadano  pow ierzchnię 
100 ma. Na stan o w isk u  w ystępuje na  ogół g ruba , nasycona bogatym  m ateria łem  w arstw a 
ku ltu row a, dochodząca do głębokości 1 m, co wpływa n a  tem po p rac  I p rzesądza zarazem  o 
m etodzie prow adzenia b ad ań  w la tach  następnych . O dkryto 31 obiektów, w  tym  ch a ty  (KCP1, 
Jam y zasobow e (KL. KCP, KŁ) I groby (KT, KŁ), z czego większość przebadano tylko częściowo ze 
względu na  niewielkie wymiary wykopów sondażowych.

W w yniku b ad ań  stw ierdzono:
1. Nikłe ś lad y  obecności g ru p  ludzkich  zw iązanych z fazą nu tow ą k u ltu ry  ceram ik i w stę 

gowej rytej. S ą  to pojedyncze fragm enty  naczyń delikatnej roboty, znalezione na  w tórnym  
złożeniu w m łodszych Jam ach .

2. Ś lady  osadn ic tw a  cneoUtycznego zw ązanego z horyzontem  odpow iadającym  schyłkowi 
rozwoju g rupy  W ycląże-Złotnlkl I kształtow aniu  się k u ltu ry  ceram iki prom ien iste j (tzw. g ru p a  
W ycląże-Kslężnlce). Z tą fazą osadn ic tw a na  stanow isku  zw iązany Jes t m a te ria ł z obiektów  
(Jamy zasobow e) 1 z w arstw y kulturow ej.

3. Ś lady  osadn ic tw a ludności k u ltu ry  ceram iki prom ienistej, odkry te  w zachodniej części 
badanego  te renu , w  postac i obiektów  m ieszkalnych (2 chaty) I Jam  zasobow ych.

4. Je d e n  z p rzebadanych  obiektów  zaw ierał naczynie k u ltu ry  m lerzanow lcklej.
5 . Ś lady  osadn ic tw a ludności ku ltu ry  trzclnlecklej, raczej z późnej fazy tej k u ltu ry . N ajpra

w dopodobniej należy tu  zaliczyć podw ójny grób szkieletow y oraz  m ateria ł z k liku  obiektów  
(Jamy zasobow e) I z w arstw y kulturow ej.

6 . Ś lady  osadn ic tw a  ludności k u ltu ry  łużyckiej, przede w szystk im  I III ok resu  epoki b rązu . 
Należy tu  zaliczyć dw a groby popielnicowe (amfory guzowe) oraz m ateria ł z obiektów  o sad o 
w ych 1 w arstw y kulturow ej. R eprezentow ana Jest też, ta k  w m ateria le  z obiektów  Jak  1 z 
w arstw y kulturow ej, późniejsza faza tej k u ltu ry  ze schy łku  epoki b rązu.

7. W śród m ate ria łu  pochodzącego z w arstw y kulturow ej stw ierdzono obecność nielicznych
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ułam ków  ceram ik i celtyckiej (fragm ent naczynia grafitowego I u łam ek  с leń kość lennego n aczy 
n ia  toczonego na  kole).

8, Je d e n  z p rzebadanych  obiektów  zaw ierał ręcznie lepioną ceram ikę k u ltu ry  przew orskiej 
z o k resu  późnorsym sklego.

0 . W m ateria le  z w arstw y kulturow ej stw ierdzono także obecność pojedynczych fragm en
tów  ob  taczanej ceram ik i w czesnośredniow iecznej.

B ad an ia  b ę d ą  k o n ty n u o w a n e .

Kraków - O patkow lce, s t  5 1 6.- pa trz  ok res wpływów rzym skich.

K rzem io n k i, gm . B odzechów , 
w oj, k ie le c k ie

B adaniam i kierował W ojciech Borkowski. Poszczególne odcinki prow a
dzili m gr m gr Iwona Jaw orow ska, Witold Migał, S ław om ir Sa łaciński, 
M arek Zalew ski. Poza tym  udział wzięli; Regina D ztklińska, M ałgorzata 
H ajduk. F inansow ało  PMA w W arszawie, D ziesiąty sezon bad ań . Kopal
nie krzem ienia  pasiastego . Neolit - w czesna epoka b rązu . K ultury  - 
am for ku listych  1 m ierzą nowie ka.

P race koncentrow ały  się w  trzech  m iejscach: w  rejonie stanow iska  osadniczego tzw. "Kału 
Cebuli", n a  pow ierzchni kopaln i 7-610  o raz  rozpoczęto badan ia  kopalni 10-1441. B adania  
w rejonie stanow iska  osadniczego były kon tynuacją  p rac  z poprzednich  sezonów. Pozostałe 
dw a obiekty  b ad an e  były w tym  sezonie po raz pierwszy.

P race w ykopaliskow e w  rejonie leja krasowego m iały n a  celu  rozpoznanie c h a ra k te ru  
i in tensyw ności osadn ic tw a w pobliżu tego obiektu , będącego zarazem  najbardziej zbliżonym  
do pola górniczego m iejscem , gdzie możliwe było korzystanie  z wody. W ykopy sondażow e 1 -9 
o łącznej pow ierzchni 62 m zlokalizow ane zostały  na  południe 1 zachód od cen tru m  leja. 
Pozwoliły na  uchw ycenie l wydzielenie strefy  osadnictw a wokół niego. Jej w yraźne ślady  
rozciągały się w prom ien iu  ok, 30  m od c e n tru m  leja tw orząc koncentracje  pracow ni. W obrębie 
wykopów uchw ycono m ateria ł pochodzący z faz obróbki kształtu jącej 1 w ykańczającej. Przew a
żają w nim  zdecydow anie odpady z produkcji siek ier 1 d łu t. In teresu jącym  znalezisk iem  są  
fragm enty  ceram iki w ystępujące w tow arzystw ie krzem ienia pasiastego, k tóre należy łączyć 
z tzw. "strefą leśną*.

W rejonie szybu  7-610  eksplorow ano hałdę  gruzu  w apiennego otaczającego s tu d n lsk o  
szybu . W yrobiska tej kopaln i p rzebadane były w la tach  ubiegłych. B adaniam i objęto część 
hałd  w k ie ru n k u  zachodn im  od cen tru m  szybu.

B adan ia  m iały dostarczyć zarów no m ateria łu  dokum entu jącego  fazy sy p an ia  hałdy Jak  
również dan y ch  odnośn ie  obróbki krzem ienia w położonych tam  pracow niach  к rzem ienia rs- 
klch . Wykop o w ym iarach  5 n a  15 m etrów  przecinał ha łdę  po osi m ag istra li przecinającej 
w poprzek cale pole górnicze. W trakcie  badań  udało  się rozw arstw ić g ruz  pochodzący z róż
nych  faz p racy  w kopalni (drążenie szybu, ek sp loatac ja  wyrobisk). P rzebadano dw ie rozdzie
la jące się stra tygraficzn ie  i p łan Igra licznie pracow nie krze m ienia rsk le  (w su m ie  ok. 120000 
zabytków). Je d n a  z pracow ni stanow iła  Jednocześnie rodzaj obozow iska górniczego. N atrafiono 
n a  ś lad y  dw óch ognisk  o raz  ob iek tu  - p ro stokątnej Jam y zagłębionej w calcu  n a  około 20  cm . 
D użym  zaskoczeniem  okazało i lę  także odkrycie pozostałości trzech naczyń - amTorck, k u ltu ry  
am for kulistych. J e s t  po pierwsze znalezisko m asow e tej ceram iki w kontekście  wyizolowanej 
pracow ni krzem len larsk lej na  teren ie  kopalń  krzem ionkow ych. Znaleziono także d użą  Ilość 
uszkodzonych narzędzi górniczych, typowych d la  głębokich  kopalń  krzem ionkow ych.

Przed rozpoczęciem  p rac  w ykopaliskow ych w rejonie szybu  10-1441 przeprow adzono na 
w ytypow anym  obszarze badan ia  geofizyczne m etodą elektrooporow ą (ekipa PPFT 1IIKM PAN 
Z W arszaw y pod k ierunk iem  m gr T. H erbicha). W w yniku badań  określono g ran icę  m aksym al
nej głębokości szybu (3 - 4 m  od poziom u d n a  leja) oraz w ykluczano możliwość Istn ien ia  
Jakichkolw iek zasypanych  Jednostek  po w ew nętrznej stron ie  pola górniczego w części s ą s ia 
dującej z in teresu jącym  n as  obiektem . W trakcie  p rac  archeologicznych eksplorow ano Jedynie 
najb lższc otoczcnlc szybu  - ha łdy  gryzowe i pracow nie krzem lenlarskie. B adanie s tu d  n iska  
szybowego pozostaw iono na  sezon następny .

W trakcie  eksp loracji zdołano rozpoznać sposób u k ład an ia  hałdy  gruzow ej zarów no z e tap u  
d rążen ia  s tu d n lsk a  szybowego Jak  i z p racy  w n iszach  wydobywczych, W obrębie hałdy  
gruzow ej i bezpośrednio  pod n ią  odkryto trzy w ydzielające się znakom icie pracow nic krzem le- 
n larsk lc . W części zachodniej w ykopu pracow nia zdeponow ana zosta ła  w  spągowej części 
ha łdy  1 bezpośrednio pod nią. M ateriały k rzem ienne sugeru ją , że m am y do czynienia z obróbką 
o strzy  s iek ie r czw orośclennych. ale zdeponow aną pod hałdą  pochodzącą z fazy d rążen ia  szybu 
1441 i zw iązaną zapew nie z szybem  1443. W części północnej w ykopu odkryto wkop n a ru 
szający  częściowo pierw otny uk ład  hałdy, w ypełniony m ateria łem  pochodzącym  z cyklu p ro d u 
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